
66 – São Paulo, 133 (74) Diário Ofi cial Caderno Executivo - Seção I quarta-feira, 13 de setembro de 2023

Artigo 4º - A Comissão Especial do Concurso Público será 
responsável pela elaboração do Edital de Abertura de Concurso 
Público, definição dos pré-requisitos, perfil profissional, conteú-
do programático, critérios de avaliação, análise das avaliações, 
julgamento e decisão de recursos e pedidos de revisão quando 
ocorrer, sendo responsável pela divulgação e quaisquer infor-
mações que sejam solicitadas no que se referem ao Concurso 
Público em questão, em todas as suas fases, bem como na 
ocorrência de casos excepcionais.

Artigo 7º - Os membros designados pelo artigo 2º desenvol-
verão os trabalhos sem prejuízo das atribuições de seus cargos.

Artigo 8º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Republicada para substituição de membros.

 GRUPO DE VIGILÂNCIA VII - SANTO ANDRÉ
 Portaria GVS VII nº 003 de 12 de setembro de 2023
Institui a equipe de autoridades sanitárias estaduais do 

Grupo de Vigilância Sanitária VII – SANTO ANDRÉ.
A Diretoria do Grupo de Vigilância Sanitária VII – SANTO 

ANDRÉ, em obediência ao §3º do art. 96 da Lei Estadual nº 
10.083 de 23 de setembro de 1998 e, considerando:

- O Decreto estadual nº 51.307 de 27/11/2006 que transfere 
os Grupos de Vigilância Epidemiológica e os Grupos de Vigilân-
cia Sanitária para a Coordenadoria de Controle de Doenças, da 
Secretaria da Saúde, e dá providências correlatas;

- A Portaria CVS nº 6 de 01/11/2006 que dispõe sobre o 
modelo, a emissão e o controle da distribuição de credencial de 
identificação de autoridade sanitária;

- O Código Sanitário Estadual que dispõe, entre outros, 
sobre as competências estabelecidas aos profissionais das 
equipes estaduais de Vigilância Sanitária (art. 92 a 96 da Lei 
estadual nº 10.083/98); e,

- O Decreto nº 49.343 de 24/01/2005 que dispõe sobre as 
Coordenadorias da Secretaria da Saúde, subordinando tecni-
camente os Grupos de Vigilância Sanitária (art. 67) ao Centro 
de Vigilância Sanitária (art. 6º inciso IX) da Coordenadoria de 
Controle de Doenças;

- A Resolução SS nº 297 de 02/09/1995 que dispõe sobre a 
emissão e o controle de credenciais de identificação para fiscali-
zação sanitária, na área de atuação e competência da Secretaria 
da Saúde e dá providências correlatas.

Resolve,
Art. 1º Instituir a equipe estadual de autoridades sanitárias 

do GVS VII - Grupo de Vigilância Sanitária VII – SANTO ANDRÉ, 
composto pelos seguintes integrantes (Nome, RG, Cargo ou 
Função):

I - Claudemira de Brito Zeferino - RG 14.915.957-2 – SSP-SP 
- Agente Técnico de Saúde

II - Claudia Regina Polidoro - RG 15.631.198-7 – SSP-SP – 
Agente Técnico de Assistência à Saúde

III - Edna Correa Clares - RG 11.921.899-9 – SSP-SP - Asses-
sor Técnico em Saúde Pública II

IV - Eliana Aparecida da Silva Pintor - RG 14.032.229-2 – 
SSP-SP – Agente Técnico de Assistência à Saúde

V - Gerson Copesky da Silva - RG 8.487.941-5 – SSP-SP - 
Agente Técnico de Saúde

VI - Gleice Xavier Ortiz - RG 42.930.568-0 – SSP-SP - 
Enfermeiro

VII - Loyde Rodrigues Lima Machado - RG 15.331.444-8 – 
SSP-SP – Agente Técnico de Assistência à Saúde

VIII - Naum Kleiman – RG 3.858.558-3 – SSP-SP – Médico III
IX - Nelci Coutinho da Silva - RG 20.477.520-6 – SSP-SP 

- Enfermeiro
X - Rúbia de Oliveira Martins - RG 24.114.445-0 – SSP-SP – 

Agente Técnico de Assistência à Saúde
XI - Silvia Maria Silveira Barbosa de Castro - RG 13.445.617-

8 – SSP-SP – Cirurgião Dentista
XII - Sônia Oliveira Barbosa Muraro - RG 9.717.106-2 – SSP-

-SP – Enfermeiro - Designado Diretor Técnico de Saúde II
XIII - Vilma Regina Cuófano Bombonatte - RG 21.314.585-6 

– SSP-SP - Agente Técnico de Assistência à Saúde
Art. 2º As autoridades sanitárias relacionadas no artigo 

anterior devem obrigatoriamente exibir a credencial de identifi-
cação fiscal, devidamente autenticada, fornecida pela autorida-
de competente, para poder exercer as atribuições do seu cargo 
e os atos de vigilância sanitária previstos no Código Sanitário 
Estadual (entre eles, a fiscalização), compatibilizado com a 
legislação sanitária correlata vigente, prevalecendo sempre os 
parâmetros legais e técnico-científicos de proteção, promoção e 
preservação da saúde.

Art. 3º Esta portaria possui vigência de 180 dias a partir 
da data de sua publicação, ficando revogadas as disposições 
em contrário.

 GRUPO DE VIGILÂNCIA XVII - CAMPINAS
 GRUPO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA XVII – CAMPINAS
Despacho da Diretora Técnica de 12/09/2023
Sei-nº024.00024657/2023-80
Autudado:M.B.L.Fast Foood Restaurante Ltda
CNPJ:33.709.797/0001-50
Endereço:Rua:Fonte da Saudade nº656
CEP:13.468-110
Município:Americana-SP
Em cumprimento ai disposto no artº142 da Lei Estadual 

10.083/98,O grupo de Vigilância Sanitária de Campinas,torna 
público após decisão definitiva a penalidade imposta em Proces-
so Administrativo Sanitário AIP de Multa nº026758.

Despacho da Diretora Técnica de 12/09/2023
Sei-nº024.00024583/2023-81
Autuado:Ana Paula Ignácio Ribeiro (Adega Renovada)
CPF:395.179.768-10
Endereço:Rua:Juliete Caetano Menezes nº154
CEP:13.167-580
Município:Artur Nogueira-SP
Em cumprimento ao disposto no artº142 da Lei Estadual 

10.083/98,O grupo de Vigilância Sanitária de Campinas,torna 
público após decisão definitiva a penalidade imposta em Proces-
so Administrativo Sanitário AIP de Multa nº030018.

Despacho da Diretora Técnica de 12/09/2023
Comunicado do Indeferimento da Defesa do AIF nº035475-

-AIP nº030030-TRM nº002482
Sei-nº024.00042553/2023-57
Autuado:Jundiaí Nostro Fumo Tabacaria Ltda
CNPJ:46.901.084/0001-35
Endereço:Rua: Capitão Cassiano Ricardo de Toledo nº191-

-Loja 02
CEP:13.201-840
Município:Jundiaí-SP

 GRUPO DE VIGILÂNCIA XXI - PRESIDENTE 
PRUDENTE
 Despacho da Diretora, de 12-09-2023
Comunicado de arquivamento de Processos Administrativo 

Sanitário:
Comunica – Decisão Definitiva
Multa recolhida – Cobrança Executiva
Processo: 024.00004293/2023-11 – AIF Nº 000389 – Razão 

Social: Jayne Aparecida Dias Vieira (Branco's Bar) - CNPJ: 
35.599.758/0001-72 – Endereço: Rua Joaquim Marques Cal-
deira, 550 - Jardim Brasilia - Município: Presidente Prudente/
SP - CEP: 19.046-080.

Em cumprimento ao disposto no Artigo 142 da Lei Estadual 
nº 10.083/1998, o Grupo de Vigilância Sanitária XXI – Presidente 
Prudente, torna público após a decisão definitiva, a Penalidade 
imposta em Processo Administrativo – AIP de Multa

nº 009662, de 15/06/2023 e NRM nº 27873, de 07/08/2023, 
Multa recolhida em 11/09/2023, comprovante anexado ao 
processo.

Gestor: Andrea Gomes de Aguiar, RG: 20.178.273-X, CPF: 
142.519.608-0, Diretor II, do Centro de Infraestrutura, no Ins-
tituto Adolfo Lutz

Fiscais: CLR de Bauru: Jean Carlos Garcia, RG: 18.343.002, 
CPF: 078.985.938-63, Diretor Técnico I, do Núcleo Técnico 
Operacional; CLR de Rio Claro: Dina Maria Joaquim Pereira, RG: 
8.930.478-3, CPF: 934.160.678-00, Diretor Técnico I, do Núcleo 
Técnico Operacional

 
 INSTITUTO ADOLFO LUTZ
EXTRATO DE CONTRATO
Código Único N° 20230682221
Processo SES-PRC-2023/11710
Processo SEI 024.00002895/2023-34
Contrato n° 044/2023
Modalidade: Dispensa De Licitação N° 026/2023 DE 

07/08/2023
Contratante: Coordenadoria de Controle de Doenças atra-

vés do Instituto Adolfo Lutz
Contratada: C. A DONADI EIRELI
CNPJ: 08.630.685/0001-61
Objeto: Prestação de Serviço de manutenção e recarga de 

extintores – CLR de Presidente Prudente
Valor total do Contrato: R$ 806,00 (oitocentos e seis reais)
Empenhos: 2023NE000530 e 2023NE000531
Fonte: 163150179
Natureza das Despesas: 33903980 e 33903999
Programa de Trabalho: 10122094062150000
Data da Assinatura: 05/09/2023
Vigência: 30(dias) dias corridos, contados a partir da data 

da assinatura do Termo de Inicio do Serviço
Gestor: Andrea Gomes de Aguiar, RG: 20.178.273-X, CPF: 

142.519.608-0, Diretor II, do Centro de Infraestrutura, no Ins-
tituto Adolfo Lutz

Fiscal: CLR de Presidente Prudente: Vinícius Augusto de 
Souza Cruz, RG: 46.127.150-3

CPF: 360.936.048-88, Oficial de Saúde, no Núcleo Técnico 
Operacional

 INSTITUTO ADOLFO LUTZ
EXTRATO DE CONTRATO
Código Único N° 20230463441
Processo N° SES-PRC-2023/11459
Processo SEI N° 024.00005051/2023-45
Contrato n° 041/2023
Modalidade: Pregão Eletrônico N° 008/2023
Contratante: Coordenadoria de Controle de Doenças atra-

vés do Instituto Adolfo Lutz
Contratada: MERCK S/A
CNPJ: 33.069.212/0008-50
Objeto: Prestação de Serviços para a manutenção corretiva 

em ultra purificadores de água - Milli Q
Valor total do Contrato: R$ 87.615,92(oitenta e sete mil 

seiscentos e quinze reais e noventa e dois centavos), sendo 
55.603,92 (cinquenta e cinco mil, seiscentos e três reais e noven-
ta e dois centavos) para aquisição de peças e R$ 32.012,00(trin-
ta e dois mil e doze reais) para os serviços

Empenhos: 2023NE000343 e 2023NE000344
Fontes: 163150179 e 165910001
Natureza das Despesas: 33903050 e 33903980
Programa de Trabalho: 10122094062150000
Data da Assinatura: 31/08/2023
Vigência: 60(trinta) dias corridos, contados a partir da data 

da assinatura do Termo de Inicio do Serviço
Gestor: Andrea Gomes de Aguiar, RG: 20.178.273-X, CPF: 

142.519.608-0, Diretor II, do Centro de Infraestrutura, no Ins-
tituto Adolfo Lutz

Fiscais: CLR de Araçatuba: Edson Moreira Vieira, RG: 
15.827.186, CPF: 057.742.568-47, Diretor Técnico I, do Núcleo 
Técnico Operacional; CLR de Bauru: Jean Carlos Garcia, RG: 
18.343.002, CPF: 078.985.938-63, Diretor Técnico I, do Núcleo 
Técnico Operacional; CLR de Presidente Prudente: Erika Kushi-
kawa Saeki, RG 41.831.026-9, CPF: 347.848.338-70, Diretor 
Técnico II, do Núcleo de Ciências Químicas Bromatológicas; CLR 
de Santo André: Líbia Raquel F.S. Bezerra, RG: 32.181.631-6, CPF: 
262.615.488-11, Diretor Técnico I, do Núcleo Técnico Operacio-
nal; CLR de Taubaté: Vanessa Alves Candido, RG: 25.519.872-8, 
CPF: 269.559.538-77, Diretor Técnico I, do Núcleo de Ciências 
Bromatológicas

 CENTRO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

  Portaria CVS N.º 009/2022 de 30/11/2022
A Diretora Técnica do Centro de Vigilância Sanitária - CVS, 

da Coordenadoria de Controle de Doenças da Secretaria de 
Estado da Saúde, no uso de suas competências e considerando 
Autorização Governamental, conforme Despacho do Governador 
publicado em 05/11/2022, para provimento de vagas mediante 
abertura de CONCURSO PÚBLICO, RESOLVE:

Artigo 1º - Ficam instituídas a COMISSÃO ESPECIAL DE 
CONCURSO para fins de execução de CONCURSO PÚBLICO, 
para provimento de 229 cargos efetivos, para o Centro de 
Vigilância Sanitária – CVS, sendo 2 de Cirurgião Dentista, 109 
de Agente Técnico de Assistência à Saúde, 83 de Enfermeiro e 
35 de Médico I.

Artigo 2º - A Comissão instituída pelo Artigo 1º será com-
posta pelos membros abaixo relacionados:

A – Presidente que coordenará os trabalhos:
Titular: ELIZEU DINIZ – RG 6.066.737-0, Diretor Técnico de 

Planejamento II – Núcleo Técnico de Planejamento e Informação.
Suplente: DALMA DA SILVEIRA – RG 9.647.230-3, Agente 

Técnico de Assistência à Saúde – Núcleo Técnico de Planeja-
mento e Informação.

B – Representantes da área de Recursos Humanos:
Titular: MARLY LOPES – RG 8.326.321-4, Diretor Técnico II.
Suplente: JOSELICE DOMINGOS DOS SANTOS – RG 

21.826.110, Diretor I.
C – Representantes da Divisão Técnica de Vigilância Sanitá-

ria do Trabalho (DVST)
Titular: SIMONE ALVES DOS SANTOS - RG: 21.322.509-8, 

Diretora Técnica de Saúde II.
Suplente: MARCIA TIVERON DE SOUZA, RG: 11.834.731-7, 

Diretora Técnica de Saúde I.
D- Representantes da Divisão de Ações sobre o Meio 

Ambiente (SAMA)
Titular: LUÍS SÉRGIO OZÓRIO VALENTIM, RG 13.803.552-0, 

Diretor Técnico de Divisão
Suplente: PAULO ALBERTO TEIXEIRA UGOLINI, RG 

10.553.192-3, Engenheiro VI
E - Representantes da Divisão de Divisão de Serviços de 

Saúde (SERSA)
Titular: MONICA APARECIDA FERNANDES GRAU - RG 

10792472-9, Agente Técnico de Assistência à Saúde.
Suplente: MARIA IZABEL SANTACRUZ JIMENEZ MARCATTO 

- RG 7347598-1, Cirurgiã Dentista.
F - Divisão Técnica de Produtos Relacionados à Saúde – 

(DITEP)
Titular: LUANA GIMENEZ LOPES BUDEANU - RG: 

26.556.121-8, Diretor Técnico de Saúde I.
Suplente: AUDREY MARIE SIGUENAGA SAITO - RG: 

18.528.102-3, Assessor Técnico de Saúde Pública II.
G – Coordenação de Recursos Humanos da Coordenadoria 

de Controle de Doenças – (CCD)
Titular: SIRLEI APARECIDA DE SOUZA - RG: 19.484.281-2 – 

Assessor Técnico em Saúde Pública II
Suplente: VANESSA CRISTINA DE SANTANA - RG: 

32.685.138-0 - Assessor Técnico em Saúde Pública II
Artigo 3º - A Comissão desenvolverá seus trabalhos, obe-

decendo aos preceitos legais e regulamentares de concursos 
públicos.

quatrocentos e vinte e dois reais) e para o item 03, atribuído à 
empresa Bellimp Comércio de Prods. de Higiene e Limpeza Eireli, 
no valor de R$ 717,60 (Setecentos e dezessete reais e sessenta 
centavos), perfazendo o valor total de R$ 2.139,60 (Dois mil, 
cento e trinta e nove reais e sessenta centavos) bem como 
revogar o item 01 para posterior aquisição, considerando assim 
o valor da aquisição.

III. Em cumprimento ao disposto no Artigo 48, Inciso I, da 
Lei Complementar nº 123/2006, atualizada pela Lei Complemen-
tar 147/2014, e o Artigo 2º, Inciso I, Alínea “a” a Lei Estadual nº 
16.928, de 16 de janeiro de 2019, acolho a justificativa para a 
contratação da referida empresa.

IV. Declaro a razoabilidade dos preços ofertados, nos 
termos do Artigo 2º do Decreto nº 36.226/1992, com base na 
pesquisa de preços efetuada, uma vez que trata-se de menor 
valor, cuja proposta apresentada atende às necessidades desta 
unidade.

 DESPACHO DO DIRETOR TÉCNICO DE DEPARTAMENTO 
DE SAÚDE DO INSTITUTO ADOLFO LUTZ de 12/09/2023

À vista dos elementos contidos no SEI 
024.00110587/2023-81, promovido para Aquisição de iodo-
povidona, através da Ata de Registro de Preços, tendo em 
vista a publicação da Ata de Registro de Preços nº. ARP n° 
90201000012022OC00133.00004 anexada aos autos, na 
condição de Órgão Participante, e no uso da competência 
conferida pelo Decreto-Lei Estadual nº 233/1970, autorizo a 
despesa e respectivo empenhamento para o item 06 no valor 
de R$ 42,00 (quarenta e dois reais) atribuído a empresa Vic 
Pharma Indústria e Comércio Ltda, em conformidade com o 
Inciso II do Artigo 15 da Lei Federal nº 8.666/1993 e altera-
ções posteriores, Artigo 11 da Lei Federal nº 10.520/2002 e 
Decreto nº 63.722/2018.

 INSTITUTO ADOLFO LUTZ
EXTRATO DE CONTRATO
Código Único N° 20230682221
Processo SES-PRC-2023/11710
Processo SEI 024.00002895/2023-34
Contrato n° 043/2023
Modalidade: Dispensa De Licitação N° 026/2023 DE 

07/08/2023
Contratante: Coordenadoria de Controle de Doenças atra-

vés do Instituto Adolfo Lutz
Contratada: ANDRÉ LUIZ ROSSINI EXTINTORES
CNPJ: 08.630.150/0001-95
Objeto: Prestação de Serviço de manutenção e recarga de 

extintores
Valor total do Contrato: R$ 1.495,00 (um mil quatrocentos 

e noventa e cinco reais), sendo R$ 910,00 (novecentos e dez 
reais), destinado ao CLR de Bauru e R$ 585,00(quinhentos e 
oitenta e cinco reais) ao CLR de Rio Claro

Empenhos: 2023NE000521, 2023NE000522 e 
2023NE000534

Fonte: 163150179
Natureza das Despesas: 33903980 e 33903999
Programa de Trabalho: 10122094062150000
Data da Assinatura: 06/09/2023
Vigência: 30(dias) dias corridos, contados a partir da data 

da assinatura do Termo de Inicio do Serviço

 COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO DE SAÚDE
 Deliberação CIB 88/2023
Considerando a Portaria GM/MS nº 762, de 23/06/2023 que altera a Portaria de Consolidação nº 6, de 28/09/2017, para instituir 

incentivo financeiro de custeio por equipamento de hemodiálise em uso no Sistema Único de Saúde - SUS, nos serviços que tenham 
até 29 (vinte e nove) máquinas destinadas ao cuidado da pessoa com Doença Renal Crônica – DRC;

Considerando que no Art. 3º refere que “Os serviços já habilitados serão contemplados com o incentivo de acordo com o número 
de equipamentos de hemodiálise cadastrados no Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde – CNES como destinados ao SUS 
na data de publicação desta Portaria”;

Considerando o § 1º onde refere que o número de equipamentos deverá ser homologado por resolução da Comissão Interges-
tores Bipartite – CIB;

Considerando que o número, de máquinas de hemodiálise, disponibilizadas ao SUS, foram referendadas e confirmadas pelos 
prestadores habilitados em TRS, através de Ofícios encaminhados aos Departamentos Regionais de Saúde – DRS, sendo também 
avaliado o número de pacientes em tratamento na unidade prestadora, tendo como base o mês de competência abril de 2023;

A Comissão Intergestores Bipartite do Estado de São Paulo – CIB/SP em sua 335ª reunião ordinária realizada em 20/07/2023 
aprova a relação dos serviços que tenham até 29 (vinte e nove) máquinas, já excluídas as máquinas destinadas a reserva, para 
receberem o incentivo financeiro de custeio, por equipamento de hemodiálise em uso no SUS, classificados pela referida Portaria, 
(Categoria 1: 1 a 19 máquinas ao valor de R$ 53.198,56/ano; e Categoria 2: 20 a 29 máquinas: ao valor de R$ 9.048,45/ano), 
conforme Anexo I e II.

ANEXO I
RELAÇÃO DOS SERVIÇOS QUE TENHAM ATÉ 19 (dezenove) MÁQUINAS DE HEMODIÁLISE EM USO E DESTAS, A QUANTIDADE 

DESTINADA AO SUS.

CNES DRS MUNICIPIO GESTÃO ES Nome Fantasia máquinas 
CNES

máquinas 
SUS

máquinas 
reserva

2079798 3507 CAMPINAS CAMPINAS E 2079798 HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UNICAMP DE CAMPINAS 11 10 1
2089327 3515 SÃO JOSÉ DO RIO PRETO CATANDUVA E 2089327 HOSPITAL PADRE ALBINO CATANDUVA 19 17 2
2078473 3504 BAIXADA SANTISTA CUBATÃO M 2078473 HOSPITAL DR LUIZ CAMARGO DA FONSECA E SILVA 19 17 2
2750988 3511 PRESIDENTE PRUDENTE DRACENA M 2750988 SANTA CASA DE DRACENA 17 16 1
4048156 3508 FRANCA FRANCA M 4048156 DAVITA 17 16 1
2785382 3510 PIRACICABA PIRASSUNUNGA M 2785382 SANTA CASA DE PIRASSUNUNGA 14 13 1
2080273 3501 GRANDE SÃO PAULO SANTO ANDRÉ E 2080273 HOSPITAL ESTADUAL MARIO COVAS DE SANTO ANDRE 18 17 1
2071371 3501 GRANDE SÃO PAULO SÃO PAULO E 2071371 HOSPITAL INFANTIL DARCY VARGAS UGA III SAO PAULO 5 4 1
2076926 3501 GRANDE SÃO PAULO SÃO PAULO E 2076926 HOSPITAL UNIVERSITARIO DA USP SAO PAULO 5 4 1
2089785 3501 GRANDE SÃO PAULO SÃO PAULO M 2089785 HOSPITAL DO RIM E HIPERTENSAO 15 14 1
2688689 3501 GRANDE SÃO PAULO SÃO PAULO E 2688689 SANTA CASA DE SAO PAULO HOSPITAL CENTRAL SAO PAULO 16 15 1

ANEXO II
RELAÇÃO DOS SERVIÇOS QUE TENHAM ATÉ 29 (vinte e nove) MÁQUINAS DE HEMODIÁLISE EM USO E DESTAS, A QUANTIDADE 

DESTINADA AO SUS.

CNES DRS MUNICIPIO GESTÃO ES Nome Fantasia máquinas 
CNES

máquinas 
SUS

máquinas 
reserva

2077647 3509 MARÍLIA ADAMANTINA M 2077647 SANTA CASA DE MIS DE ADAMANTINA NA PROVIDÊNCIA DE DEUS 25 19 6
2058790 3507 CAMPINAS AMERICANA M 2058790 HOSPITAL MUNICIPAL DR WALDEMAR TEBALDI 23 22 1
2082195 3507 CAMPINAS AMPARO M 2082195 BENEFICENCIA PORTUGUESA DE AMPARO 23 21 2
2081253 3510 PIRACICABA ARARAS M 2081253 HOSPITAL SAO LUIZ DE ARARAS 26 20 6
2707217 3509 MARÍLIA ASSIS M 2707217 UNIDADE DE NEFROLOGIA DE ASSIS 28 24 4
2082853 3513 RIBEIRÃO PRETO BATATAIS M 2082853 HOSPITAL MAJOR ANTONIO CANDIDO BATATAIS 28 27 1
2082128 3507 CAMPINAS CAMPINAS M 2082128 HOSPITAL E MATERNIDADE CELSO PIERRO 22 21 1
9189564 3507 CAMPINAS CAMPO LIMPO PAULISTA M 9189564 CENTRO DE NEFROLOGIA DRA DEBORA PAULA DE CASTRO 26 25 1
2792168 3501 GRANDE SÃO PAULO CARAPICUÍBA E 2792168 HOSPITAL GERAL DE CARAPICUIBA 23 20 3
9716351 3501 GRANDE SÃO PAULO FRANCISCO MORATO M 9716351 IMON INSTITUTO MORATENSE DE NEFROLOGIA LTDA 28 27 1
2754843 3504 BAIXADA SANTISTA GUARUJÁ M 2754843 HOSPITAL SANTO AMARO 27 26 1
2078155 3501 GRANDE SÃO PAULO GUARULHOS M 2078155 HOSPITAL STELLA MARIS 26 25 1
5529522 3507 CAMPINAS HORTOLÂNDIA M 5529522 DAVITA SERVICOS DE NEFROLOGIA HORTOLANDIA LTDA 21 20 1
2078511 3502 ARAÇATUBA ILHA SOLTEIRA E 2078511 HOSPITAL REGIONAL DE ILHA SOLTEIRA 20 20 0
2784602 3507 CAMPINAS INDAIATUBA M 2784602 HOSPITAL AUGUSTO DE OLIVEIRA CAMARGO 26 22 4
677701 3501 GRANDE SÃO PAULO ITAPEVI M 0677701 CENTRO DE HEMODIALISE DR LINEU ALBERTO DE GOES 25 22 3
2023709 3507 CAMPINAS ITATIBA M 2023709 SANTA CASA DE MISERICORDIA DE ITATIBA 20 20 0
2751704 3508 FRANCA ITUVERAVA M 2751704 SANTA CASA DE MISERICORDIA DE ITUVERAVA 22 20 2
2078074 3510 PIRACICABA LEME M 2078074 SANTA CASA DE LEME 22 20 2
8052 3501 GRANDE SÃO PAULO OSASCO E 0008052 HOSPITAL REGIONAL DR VIVALDO MARTINS SIMOES OSASCO 22 21 1
4049020 3509 MARÍLIA OURINHOS M 4049020 SANTA CASA DE OURINHOS 26 24 2
2751038 3511 PRESIDENTE PRUDENTE PRESIDENTE EPITÁCIO M 2751038 SANTA CASA DE PRESIDENTE EPITACIO 20 20 0
2790610 3506 BAURU PROMISSÃO E 2790610 HOSPITAL GERAL PREFEITO MIGUEL MARTIN GUALDA DE PROMISSAO 22 21 1
2082187 3513 RIBEIRÃO PRETO RIBEIRÃO PRETO E 2082187 HOSPITAL DAS CLINICAS FAEPA RIBEIRAO PRETO 22 19 3
2749742 3507 CAMPINAS SANTA BÁRBARA D’OESTE M 2749742 INSTITUTO SEGUMED SBO 27 25 2
2084228 3514 SÃO JOÃO DA BOA VISTA SÃO JOÃO DA BOA VISTA M 2084228 SANTA CASA DE MISERICORDIA DONA CAROLINA MALHEIROS SJBV 26 22 4
9061606 3508 FRANCA SÃO JOAQUIM DA BARRA M 9061606 RENALS SAO JOAQUIM DA BARRA 21 20 1
2080923 3514 SÃO JOÃO DA BOA VISTA SÃO JOSÉ DO RIO PARDO M 2080923 HOSPITAL SAO VICENTE 20 19 1
2039559 3501 GRANDE SÃO PAULO SÃO PAULO M 2039559 PRONEFRON 24 20 4
2048094 3501 GRANDE SÃO PAULO SÃO PAULO M 2048094 CLÍNICA NEFROLOGICA SAO MIGUEL SC LTDA 28 27 1
2077485 3501 GRANDE SÃO PAULO SÃO PAULO E 2077485 HOSPITAL SAO PAULO HOSPITAL DE ENSINO DA UNIFESP SAO PAULO 22 20 2
2082624 3501 GRANDE SÃO PAULO SÃO PAULO M 2082624 HOSP STA CRUZ 26 20 6
3524086 3501 GRANDE SÃO PAULO SÃO PAULO M 3524086 CENESUL CENTRO DE NEFROLOGIA ZONA SUL 28 27 1
9989579 3501 GRANDE SÃO PAULO SÃO PAULO M 9989579 NEPHRO GROUP CLÍNICA DE DIALISE 22 20 2
2080664 3509 MARÍLIA TUPÃ E 2080664 SANTA CASA DE TUPA 28 24 4

 COORDENADORIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INSUMOS ESTRATÉGICOS 
DE SAÚDE

 GABINETE DO COORDENADOR

 INSTITUTO BUTANTAN
 Despacho do Diretor
Interessado: Instituto Butantan
Assunto: Processo nº SES-PRC-2023/21417 – Processo de 

Aplicação de Advertência
Trata os presentes autos do Processo nº SES-

-PRC-2022/47998, tendo por objeto a Aquisição de Medicamen-
tos a ser entregue no Setor de Material e Estoque/Expedição.

Referido processo de aquisição foi realizado por meio de 
Convite Eletrônico BEC nos termos do art. 22, inciso III e § 3º, da 
Lei federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e art. 22, inciso III, 
da Lei estadual nº 6.544, de 22 de novembro de 1989, em que 
a empresa JOSE CARLOS DE SOUZA - PRODUTOS FARMACÊU-
TICOS., sagrou-se vencedora, nos termos da Nota de Empenho 
2022NE00005 emitida em 18/11/2022.

Vistos e analisados os autos do presente procedimento, 
constatou-se que em razão da entrega de medicamentos contro-
lados via Correios, o que não é autorizado conforme previsto na 
alínea “f” do Edital CV nº 090038000012022OC00002 sujeitan-
do a referida empresa em arcar com medidas punitivas previstas 
em legislação vigente.

Os atos e fatos abrangendo a entrega em referência, 
demonstra o descumprimento das condições assumidas pela 
empresa JOSE CARLOS DE SOUZA - PRODUTOS FARMACÊU-
TICOS.

De todo o exposto, depreende-se o inadimplemento das 
obrigações assumidas, ficando a empresa JOSE CARLOS DE 
SOUZA - PRODUTOS FARMACÊUTICOS. ADVERTIDA, conforme 
F da Lei nº 8666/93.

 COORDENADORIA DE CONTROLE DE 
DOENÇAS

 INSTITUTO ADOLFO LUTZ

 DESPACHO DO DIRETOR TÉCNICO DE DEPARTAMENTO 
DE SAÚDE DO INSTITUTO ADOLFO LUTZ - DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 063/2023, DE 12/09/2023

À vista dos elementos contidos no Processo nº 
024.00078426/2023-96, promovido para Aquisição de material 
comum de limpeza: Detergente líquido e outros no uso da 
competência conferida pelo Decreto-Lei Estadual nº 233/1970:

I. Aprovo o Termo de Referência de fls. 03 a 04.
II. Autorizo a referida despesa referente à Oferta de Compra 

nº 090037000012023OC00021, processada via Bolsa Eletrônica 
de Compras e DECLARO A DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fun-
damento no Inciso II do Artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas atualizações, c/c Inciso IV do Artigo 4º do Decreto 
Estadual nº 59.104/2013 para o item 02, atribuído à empresa 
Joalipa Comercial Ltda ME, no valor de R$ 1.422,00 (Hum mil, 


